
AI DOCENTI
ALLA DSGA

AL PERSONALE ATA
AI GENITORI
AL SITO WEB

AGLI ATTI
OGGETTO: chiusure per neve. Ordinanze comunali.

In seguito ai fenomeni atmosferici verificatisi in data odierna, le scuole afferenti all’IC Nicola Sole 

saranno chiuse come da prospetto che segue:

SENISE: CHIUSURA IL 13 GENNAIO 2025;

CASTRONUOVO SANT’ANDREA: CHIUSURA 13 E 14 GENNAIO 2025;

TERRANOVA DI POLLINO: CHIUSURA 13 E 14 GENNAIO 2025;

NOEPOLI: CHIUSURA IL 13 GENNAIO 2025;

SAN COSTANTINO ALBANESE: CHIUSURA IL 13 GENNAIO 2025;

CERSOSIMO: CHIUSURA IL 13 GENNAIO 2025.

Si allegano le ordinanze pervenute.

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Avv. Francesco D’Amato 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa) 





 

N. 2 del 12/01/2025 

13/01/2025 

 





 

 
COMUNE DI CASTRONUOVO DI SANT’ANDREA 

(Provincia di Potenza) 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

Partita I.V.A. Cod. Fiscale Telefono Fax C.A.P PEC 

00240150763 82000350767 0973835045 0973835900 85030 comune.castronuovo@pec.it 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 del 12.01.2025 

 

OGGETTO: Chiusura scuole di ogni ordine e grado causa neve per il giorno 13.01.2025 e per 

il giorno 14.01.2025. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE il Dipartimento per la Protezione Civile di Basilicata ha trasmesso il Bollettino 

Valanghe, emesso alle ore 14:00 del 12.01.2025, a cura del Servizio Meteomont dell’Arma dei Carabinieri in 

collaborazione con il Servizio Meteorologico dell’Aeronautica Militare, il quale ha segnalato rischio 

moderato 2 per neve a debole coesione e vento; 

VISTE le nevicate che da oggi 12.01.2025 si sono abbattute su tutto il territorio comunale; 

CONSIDERATO CHE un’alta percentuale di alunni delle scuole di ogni ordine e grado di questo Comune 

usufruisce del servizio di trasporto scolastico e che il perdurare di tali condizioni può pregiudicare la 

sicurezza per gli alunni; 

RITENUTO doveroso salvaguardare l’incolumità della popolazione scolastica, del Personale docente e 

degli operatori scolastici tutti; 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000; 

RITENUTO opportuno ed urgente provvedere in merito;  

 

ORDINA 

 

Per i motivi su esposti la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del comune di Castronuovo di 

Sant’Andrea per il giorno 13.01.2025 e per il giorno 14.01.2025, con conseguente sospensione delle attività 

didattiche. 

AVVERTE 

Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il 

termine di 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 

giorni dall’adozione. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga trasmessa per quanto di competenza a: 

1. Alla Scuola d’Infanzia non Statale “S. Andrea Avellino” (SEDE); 

2. Al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nicola Sole” di Senise (via pec); 

3. Al gestore del Trasporto Scolastico “Eredi Pecoriello” (via pec); 

4. Al gestore della Mensa Scolastica “Top Multiservice Soc. Coop.” (via pec); 

5. Al Comando Stazione Carabinieri di Castronuovo di Sant’Andrea (via pec); 

6. Alla Polizia Locale di Castronuovo di Sant’Andrea (SEDE); 

7. Alla Prefettura di Potenza (via pec); 

8. All’Ufficio per la Protezione Civile della Regione Basilicata (via pec) 

9. All’Albo pretorio Comunale (SEDE). 

 

Castronuovo di Sant'Andrea, lì 12.01.2025 

                     Il Sindaco 

                  Geom. Antonio BULFARO 

 

Comune di Castronuovo di Sant'Andrea
Smistamento: AREA DIRIGENZIALE / UFFICIO SINDACO
Prt.G. 0000203/2025 - U - 12/01/2025 17:48:24
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - castronuovo_0000203/2025

Firmato digitalmente da
ANTONIO BULFARO
CN = BULFARO ANTONIO
C = IT



___________________________________________________________________________________________________
Sede Amministrativa e Legale: Via F. Bandiera,9 - 85030 Cersosimo (PZ)- Tel. (0973) 94055-94023- Fax 0973 94251

E-Mail : comune.cersosimo@rete.basilicata.it 
Cod. Fisc. 82000310761- P.IVA 01228800767

COMUNE DI CERSOSIMO
Provincia di Potenza

ORDINANZA N.1 DEL 12.01.2025 reg. spec. Comune Cersosimo

LA SINDACA

 CONSTATATO che si sta verificando una abbondante nevicata su tutto il territorio 

comunale, causando notevole difficoltà al traffico veicolare e pedonale;

VISTO l’avviso di condizioni meteorologiche avverse emesso dal Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri che prevede per le prossime 

24 ore, neve a quote basse, una diminuzione consistente delle temperature e possibile 

formazione di ghiaccio;

VISTO il Bollettino Valanghe Meteomont n.97/2025 del 11.01.2025;

ACCERTATA la difficoltà ed i pericoli per la circolazione veicolare e pedonale;

CONSIDERATO che esistono le cause sopra accennate;

ESAMINATA la vigente legislazione in materia;

VISTO l’art. 54 del decreto Legislativo del 18.08.2000 n.267;

VISTO lo Statuto comunale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

ORDINA
Per le motivazioni suesposte, la chiusura di tutte le Scuole, di ogni ordine e grado, esistenti

nell’abitato di questo Comune per domani 13 gennaio 2025.

Copia della presente Ordinanza viene rimessa alla Prefettura, alla Protezione Civile, al 

Dirigente dell’istituto Comprensivo di Senise, ai Carabinieri di Noepoli e al Comando di 

Polizia comunale.

                                                                              LA SINDACA 
                                                                   Dott.ssa Domenica PAGLIA

C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
R

S
O

S
IM

O
 -

 c
_c

53
9 

- 
1 

- 
00

00
17

0 
- 

U
sc

ita
 -

 1
2/

01
/2

02
5 

- 
16

:0
7



 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

 
Prot.  112 del 12/01/2025 
 
 
ORDINANZA  N. 2  DEL 12/01/2025 
 
OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE, COMPRESO LA SCUOLA DELL'INFANZIA. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che : 
- nella giornata odierna nel Comune di Senise e nei Comuni limitrofi, si sono verificate 
precipitazioni nevose; 
- le temperature rigide stanno determinando la formazione di ghiaccio sulle strade, con conseguente 
disagio per la circolazione stradale; 
 
Visto il bollettino di allerta meteo diramato dalla Protezione Civile Regionale; 
 
Ritenuto opportuno adottare provvedimenti a scopo cautelativo, aventi carattere di urgenza, e porre 
in essere tutte le misure necessarie a garantire la tutela dell'incolumità e la sicurezza pubblica; 
 
Visto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente: “Il sindaco, quale ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma 
sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 
ritenuti necessari alla loro attuazione.”; 

 
ORDINA 

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, compresa la scuola 
dell'infanzia, per il giorno 13/01/2025; 
 

INFORMA 
che ai sensi della Legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dall'adozione del presente provvedimento. 
 

DISPONE ALTRESÌ 
che copia della presente ordinanza sia trasmessa al MIUR - Ufficio Scolastico Regionale, ai 
Dirigenti degli Istituiti scolastici presenti sul territorio comunale,  al Prefetto della Provincia di 
Potenza ed alle Forze dell’Ordine affinché vigilino sulla sua esecuzione. 
 
          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
            Dott. Alberico Gentile 

GENTILE ALBERICO
2025.01.12 18:34:55

CN=GENTILE ALBERICO
C=IT
2.5.4.4=GENTILE
2.5.4.42=ALBERICO

RSA/2048 bits




